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KUR NUK KE NUHATJE, MOS MERR ZOTIME

Ishte mjé pasdreke. Uné kthehesha nga stadiumi.
Pér shkak té fitores sé skuadrés sime, kisha hedhur
krah&ve xhaketén qé ishte ca e grisur dhe mé vinte
zor ta vishja. E pata hedhur dhe e gjeta vetém kur
mbaroi loja. Por edhe pse e gjeta, sa para bén, bash-
ké me lojén edhe xhaketa kishte mbaruar. Mé miré
té mos_e kisha gjetur fare se sa e gjeta né até gjen-
dje. Tif_ozat e kishin copétuar sikur ta kishin ngréné
me dhémbé.

Te shkallét e apartamentit gjeta Eftimin€, nje-
7én nga anétaret e kryesisé sé frontit né lagje.

— Miré mbréma, Velo! — Mé pérshéndeti ajo.

— Miré mbréma! — Ju pérgjigja uné shumé se-
vioz por i gézuar,

— Po kthehesh nga sporti €?

— Ja, si¢ e sheh, po pse mé pyet?

— Se nuk té gjejmé né shtépi ditét e diela.

— E pérse mé kérkuat?

— 0Oj, pse t& kérkuam? Pse pyetje éshté kjo?
Po né punét shogérore, po né punén vullnetare, po
né problemet e frontit kush duhet t& vijé? Mos ja
ke 1€né gruas té gjitha problemet? Té paktén né pu-
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nén vullnetare té vije veté ose sé fundi té dy, po jo
vetém gruaja.

— Ehu ha! Moj shogja... (nuk ja mbaja mend
emrin) moj shogja e kryesisé. Pse, a pak e keni
gruan né punét shogérore, qé mé kérkoni edhe mua?
Ju na keni ngréné veshét me emancipimin. Ja u
emancipuat, i morét té gjitha frenat né doré. Tani
c¢faré doni?

— Oj, 0j, 0j! — Psherétiu ajo. — Sikur té gjithé
burrat njélloj jané. Té téré njélloj flasin. — Shtoi
pas pak. Tundi kokén ca dhe mé foli:

— Rina jote ka véné treqind e pesédhjeté tulla
né skelat e ustallaréve deri tani, kurse ti. . .

— Hahahah! — Qesha me té madhe, ndofta edhe

pa dashje.
— Pse gesh? Ja ta thoté Eftimia, se késhtu ju
burrat nuk po... — Ma ktheu ajo duke mé treguar

edhe emrin,

— Qesh se gruaja ime — ja ktheva uné — paska
ngjitur vetém ftreqind e pesédhjeté tulla né skelat e
muratoréve, po a e di sa jam lodhur uné?

— Pse, cfaré ke béré ti qé je lodhur? A

— Kam mbajtur tremijé e peségind burra ne
krahé pér dy oré rrjesht atje né stadium.

Ndofta do ta kishim zgjatur edhe mé fjalén me
Eftiminé, por erdhi Rina. '

— Hé more Velo! Shyqyr qé paske ardhur! Po
veté erdhe shéndoshé? Pa xhaketa, éhé, na e paska
marré té keqen! "

— E po fitorja, moj Rina, fitorja i ka kéto.

— Nejse. Nuk mé duhet shumé té di se ku e
grise, por tani zgjidh: a do té ngjitesh né pallat té
shikosh e t& rregullosh gjellén e darkés, apo do t&
shkosh t& hedhésh tulla né skela?
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— Te cili pallat jeni? — Pyeta uné.

— Tek ai pallati me tulla t& bardha, atje né
fund té lagjes.

— Ca larg i uruari. Mé miré po ngjitem né apar-
tament e po...

— Atéhere shiko gjellén, férgoje dhe hidhi sal-
cén, hidhi gjethe dafine dhe, kur ta shohésh se éshté
pjekur miré mishi, hige nga zjarri. E bén dot kété€?

— Si jo, moj Rina, po...

— Cfaré? — Pyeti Rina ca e habitur.

— Zjarrin e ke ndezur?

— Po. Por shikoje ndonjéheré se mund té shu-
het.

— Mos u bé&j merak fare pér kété.

— Atéhere miré té gjetsha! — Foli Rina dhe
sé bashku me Eftiminé u nisén pér né pallatin ku
béhej puna wvullnetare.

— Miré ardhsh, e dashur, kujdes e mos u vono
shumé, se uné as dreké nuk kam ngréné dhe nuk
kam pér té ngréné derisa té€ kthehesh edhe ti.

Ato tundén duart dhe u larguan.

Kur hyra né shtépi, té parén puné gé fillova té
béja ishte zbatimi i porosive té Rinés.

Kontrollova furrén ku ndodhej tava me mish e
patate. Asaj pothuajse i kishte ardhur koha gé uné
t'i hidhja salecén dhe gjethet e dafiné€s (sipas men-
dimit tim). Pasi e férgova ca salcén, ja hodha tavés
dhe ¢ vura pérséri né furré. Pastaj shkova te rafti
i bufesé.

E hapa, por sesi shtanga né vend. Népér té dhje-
ta qeskat e politilenit kishte gjithfaré llojé bimésh
e gjethesh aromatike.

Po cila prej tyre duhet té ishte gjethja e dafinés?
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U mendova ca. I shikova me vérejtje, i nuhata
por jo. Asnjérén prej tyre nuk mund ta quaja se ishte
gjethe dafine. Pas pak u kujtova:

«Po miré de — thashé me vete — né kété ma-
gaziné gjethesh e bimésh a nuk do té jeté edhe gje-
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thja e dafinés? Sigurisht gé po. Rina nuk besoj t&
gabojé. Atéhere, pér t€ gené brenda rregullave e pér
té cuar deri né vend zotimin g€ mora para asaj sho-
ges sé kryesisé dhe Rinés, po i hedh tavés mga pak
prej té gjitha kétyre gjetheve g€ jané népér geskas.

Mora vendim ité& menjéhershém. Né& kéto raste
duhet t¢ jeshé edhe ca praktik. Bértita me t& madhe:

— E gjeta, e gjeta!

Menjéheré veprova. Hapa geskat dhe mora nga
njé doré me gjethe prej t€ gjithave e i futa né tavé.
Kur i kisha hequr nga sirtari 1€ gjitha geskat e plast-
masit me gjithé gjethe, poshté tyre vura re nja dhje-
t& gjethe t& vecuara gé kishin njé eré meé té kéndshme
se ato qé& i hodha tavés mé paré. Kéto gjethet e ve-
canta ma prishén mendjen dhe thash&: «Ah, ¢'ga-
bim kam béré! Me siguri kéto jané gjethet e dafi-
nes.»

T’i higja ato gé kisha hedhur né tavé, nuk kisha
mundési, atéhere ¢faré mé mbeti t€ b&ja? Por, pér
1’1 shpétuar gortimit t€ Rinés se gjoja nuk kisha ditur
1’1 gjeja gjethet e dafinés e isha ngatérruar me ato té
tjerat dhe qé t€ dominonin kéto, qé i gjeta ca me
vonesé, vendosa t'i hidhja t& gjitha sa gené aty.

I sigurté se kisha kryer cdo porosi t& Rinés, u
rehatova. Prisja Rinén té vinte nga puna vullnetare
dhe tavén t€ pigej. Ama uria filloi t€ mé jepte sinjal.

Ndeza njé cigare. Nga furra e sobés filloi t& dilte
njé eré e kéndshme mishi té pjekur dhe lloj, lloj eré-
rash dhe aromash. «Ah, té uruara aroma e eréral
C’'mé punuath> Filluan té mé mgacmonin shqisat e
nuhatjes dhe té shijes. Goja filloi t€ mé léshonte njé
lloj léngu té pérzier me aromén gé vinte nga furra.
Uné e pércillja até léngun gé mé léshonte goja me njé
shije t€ madhe. Nuk munda t€ prisja mé. Megjithése
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mishi ende nuk ishte pjekur plotésisht, vendosa t&
haja ca prej tij ashtu si ishte. Mora ca. Héngra. Mo-
ra prapé dhe héngra. Shumé i shijshém ishte i gjo-
ri. Mora pérséri dhe e héngra edhe até. Ma kishte
énda t€ haja mé shumé patatet dhe zarzavatet e tjera
me aroma se sa mishin qé ende nuk ishte pjekur miré
e nuk shgitej kollaj. Pasi e shova ca até uriné e
madhe qé kisha, i futa dhe dru sobés, pastaj mbusha
edhe njé goté me raki dhe heré pas here merrja nga
njé thelé mishi duke e zgjedhur atje ku ishte mé
i pjekur.

Koka filloi t€ mé réndohej, m'u duk se filloi té
mé zinte rakia. Qepallat e syve m'u rénduan aq, sa
uné nuk isha mé 1 zoti as t'i ngrija lart, as i 1é-
vizja fare.

U shtriva né divan dhe mendova se do té béja
gjumin mé i€ rehatshém.

Rina ishte kthyer nga puna vullnetare ca me
vonesé. Q€ né hyrje té apartamentit kishte dégjuar
erén e djegur té tavés. Kur e kishte hequr nga furra,
ishte e koté, sepse tava ge djegur e béré shkrumb.

«C’ke béré késhtu, more Velo?» Kishte bér-
titur ajo, por uné nuk i kisha dhéné asnjé pérgjigje.
Pastaj, kur kishte paré qé uné e kisha 1éné pérgjysmé
gotén e rakisé (gjé e cila nuk kishte ndodhur ndonjé-
heré me mua) dhe mishin e pérgjysmuar né pjaté,
ishte kujtuar se do t& isha dehur. Ishte munduar e
gjora t€ mé zgjonte por cdo gjé kishte gené e koté.

Pak mé voné kishte véné re até zbehjen time
né fytyré dhe kishte lajméruar menjéheré mjekun.

Ai kishte ardhur shumé shpejt. Kur mé kishte
vizituar dhe mé kishte matur tensionin, edhe mjeku
ishte alarmuar ca dhe kishte dyshuar pér njé helma-
tisje nga ndonjé ushgim. .
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Mg kishin shtruar né spital.

Se c¢faré mé kané béré gjaté kohés qé isha né
até gjendje nuk di por, kur u pérmenda pas dy di-
tésh dhe e pashé veten té rrethuar nga gjithé ata
njeréz né krevat, u habita. As né éndérr nuk e kisha
paré kété gjé, megjithése kisha béré nja dy dité gju-
mé. Anésh ishin gjithé té aférmit, néna dhe Rina.
Desh u ¢menda kur e pashé veten né até gjendje.
Nuk dija e nuk mbaja mend se ¢faré kishte ndodhur
me mua.

Néna foli:

— Ore birce! C'deshe gé i fute gjellés gjethin
¢ hashashit, gé e kam pasé ruejté ndén geskat e
plastmasit qé ta pija kur nuk kisha gjumé? Kur nuk
di t'i nuhasésh aromat e as t'i njohésh bimét, mos
merr zotim kot se...

«Edhe kété heré gqé desha ta ndihmoja Rinén —
mendova ung — paskam véné veten né gjumé e Ri-
nén né hall. Pa lére po e paskam léné pa buké fare!»




TE STANI I LEPUJVE

Njé heré na erdhi né kooperativé shefi i bujqgé-
sis€. Ishte mjaft i dhéne pas gjuetisé. I kishin théne
se né Bukas ka mjaft lepuj. Pér kété i kishin treguar
té drejtén.

— Ku do té vemé nesér pér lepuj? — I kishte
théngé kryetarit.

— Te stani i lepujve. — Ishte pérgjigjur krye-
tari.

— Si? Paskeni béré stan me lepuj — e kishte
pyetur i habitur shefi.

— Jo, ore, jo. Por kemi ca stane atje né& Bukas;
gjahtarét ua kané véné emrin «stanet ¢ lepujves.

— Hahahaha — ge gajasur shefi — dhe uné kuj-
tova se keni ngritur stan me lepuj.

Té nesérmen kryetari i kooperativés sé bashku
me shefin e bujgésisé kishin shkuar pér gjueti tek
arat né Bukas, kishin zéné prité né stanin e lepujve
dhe prisnin gjahun. I pari e kishte paré lepurin she-
fi i bujgésisé, e kishte gjuajtur dhe lepuri kishte i
lluar t& rrokullisej népér ara. Shefi vrapoi. Lepuri
shkoi e zbriti né njg mezhdé me ferra dhe ashtu j pla-
gosur u rrokullis népér aré derisa zbriti né& ferra.
Shefi i ge véné pas por nuk kish mundur té& hidhej
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